銀行撥款 — 348,866 94,745 39,913 27,358 510,882

其他應付款（不含預提費用和
員工安居房繳款） 3,507,388 — — — — 3,507,388

其他非流動負債 — 86,266 13,238 13,871 2,340,987 2,454,362

21,862,998 37,791,977 2,467,820 8,187,315 2,962,691 73,272,801

  市場風險

  利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

於2020年12月31日，本集團及本公司的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放利率」）和
Euribor（「歐元同業拆借利率」）浮動利率的借款。本集團及本公司並沒有重大的利率風險。

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息銀行借
款的固定利率維持在0.75%至17.03%之間。另外，本集團借入了1,444,040千美元的浮動利息借款，於
2020年12月31日無利率掉期合約（2019年12月31日：無）。本集團約9.50%的計息借款按固定利率計息
（2019年12月31日：67%)。

以浮動利率計息的銀行借款以美元和歐元為主。下表為利率風險的敏感性分析，在其他變量不變的假
設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅
後淨額產生的影響。

基點 淨損益
其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2020年 25 (67,023) — (67,023)
(25) 67,023 — 67,023

2019年 25 (12,150) — (12,150)
(25) 12,150 — 12,150

財 務 報 表 附 註

227

二 零 二 零 年 年 度 報 告

2020年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險（續）

  匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購買
活動所致，收入是以美元及人民幣計值而若干銀行貸款以美元計值，即會產生此等風險。本集團在訂
立採購或銷售合同時傾向於通過迴避外幣匯率風險或訂立收入分配條款。本集團對其外幣收入及支出
進行週而復始之預測，使匯率及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率浮動對商業交易之影響。

以下表格顯示在資產負債表日所有其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團淨損
益變化的敏感性。

美元匯率 淨損益
其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2020年
人民幣對美元貶值 5% 87,787 — 87,787
人民幣對美元升值 (5%) (87,787) — (87,787)

2019年
人民幣對美元貶值 5% 264,451 — 264,451
人民幣對美元升值 (5%) (264,451) — (264,451)

歐元匯率 淨損益
其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2020年
人民幣對歐元貶值 5% 81,539 — 81,539
人民幣對歐元升值 (5%) (81,539) — (81,539)

2019年
人民幣對歐元貶值 5% 103,228 — 103,228
人民幣對歐元升值 (5%) (103,228) — (103,228)

228

財 務 報 表 附 註

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司

2020年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

八、 與金融工具相關的風險（續）

 4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展
並使股東價值最大化。

本集團根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本結構，本集團
可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要求的約束。
在截至2020年12月31日止本年內，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息負債除以所有者權益及計息負債合計的總和。資產負
債表日財務槓桿比率列示如下：

2020年12月31日 2019年12月31日
計息銀行借款 34,825,007 36,783,112
租賃負債 1,171,320 1,165,502
應收賬款與長期應收款保理之銀行撥款 554,930 510,882

計息負債合計 36,551,257 38,459,496
所有者權益 46,122,506 37,954,298

所有者權益和計息負債合計 82,673,763 76,413,794

財務槓桿比率 44.2% 50.3%

九、 公允價值的披露

 1. 以公允價值計量的資產和負債